LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA

En uso de sus facultades;

HA DICTADO

La siguiente:

LEY DE MODIFICACIÓN A LA LEY ANUAL DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE LA REPÚBLICA 2006

Arto.1.- Increméntese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio presupuestario 2006 en la
suma de C$ 874,271,178.00 (OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS
SETENTA Y UN MIL CIENTO SETENTA Y OCHO CÓRDOBAS NETOS), en concepto de ingresos
corrientes, de acuerdo a la distribución por fuentes de ingresos de conformidad al Anexo I. Se incluye en
esta distribución las modificaciones de incrementos y reducciones que se detallan en dicho Anexo.

Arto. 2.- Increméntese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio presupuestario 2006 en la
suma neta de C$ 1,563,993,648.00 (UN MIL QUINIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES
NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO CÓRDOBAS NETOS),
de los cuales C$ 1,051,172,279.00 (UN MIL CINCUENTA Y UN MILLÓN CIENTO SETENTA Y DOS MIL
DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) corresponde a gasto corriente y un monto de
C$ 512,821,369.00 (QUINIENTOS DOCE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIÚN MIL TRESCIENTOS
SESENTA Y NUEVE CÓRDOBAS NETOS) a gasto de capital. Se incluyen en esta distribución las
modificaciones de incrementos, reducciones y reasignaciones, que a continuación se detalla:

I. Increméntese o asígnese, en su caso, las partidas presupuestarias de los ministerios e instituciones
siguientes y cuyo detalle se presenta en el Anexo II:

1. A la Asamblea Nacional la suma de C$ 8, 300,000.00 (OCHO MILLONES TRESCIENTOS MIL
CÓRDOBAS NETOS) de los cuales C$ 7, 125,000.00 (SIETE MILLONES CIENTO VEINTICINCO MIL
CÓRDOBAS NETOS) en gasto corriente y C$ 1, 175,000.00 (UN MILLÓN CIENTO SETENTA Y CINCO
MIL CÓRDOBAS NETOS) en gasto de capital. Del monto de gasto de capital C$ 875,000.00
(OCHOCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CÓRDOBAS NETOS) serán asignado para la compra de
equipos de computación para utilizarse en edificio de comisiones dentro del programa de modernización
que se maneja con el PNUD y C$ 300,000.00 (TRESCIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS) para la
adquisición de equipo y mobiliario de oficina para el fortalecimiento y modernización de la comisión de
asuntos económicos, finanzas y presupuesto, así como para la dirección general de gasto público de la

A.N. Del monto de gasto corriente C$ 5, 725,000.00 (CINCO MILLONES SETECIENTOS VEINTICINCO
MIL CÓRDOBAS NETOS) son para cubrir déficit presupuestario y C$ 1, 400,000.00 (UN MILLÓN
CUATROCIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS) para el programa de descentralización que maneja la
comisión de asuntos municipales.

2. A la Corte Suprema de Justicia la suma de C$ 46,675,384.00 (CUARENTA Y SEIS MILLONES
SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO CÓRDOBAS NETOS)
de los cuales C$ 22,000,000.00 (VEINTIDÓS MILLONES DE CÓRDOBAS NETOS) corresponde a gasto
corriente destinados a cubrir déficit por la creación de 12 nuevos juzgados y C$ 24,675,384.00
(VEINTICUATRO MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y
CUATRO CÓRDOBAS NETOS) corresponde a gasto de capital.

3. Al Consejo Supremo Electoral la suma de C$ 73, 750,000.00 (SETENTA Y TRES MILLONES
SETECIENTOS CINCUENTA MIL CÓRDOBAS NETOS), distribuido de forma siguiente: C$ 65,
000,000.00 (SESENTA Y CINCO MILLONES DE CÓRDOBAS NETOS), que corresponde a gasto